



**MUNICÍPIO DE DOM CAVATI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	2.795.584,30	-30.588.945,70	3	Despesas Correntes	26.752.090,00	1.286.940,20	-25.465.149,80
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	94.868,37	-655.731,63	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.559.881,86	970.438,67	-14.589.443,19
12	Contribuicoes	500.000,00	24.672,89	-475.327,11	319	Aplicacoes Diretas	15.559.881,86	970.438,67	-14.589.443,19
13	Receita Patrimonial	136.380,00	84.164,19	-52.215,81	32	Juros E Encargos Da Divida	140.000,00	14.181,09	-125.818,91
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	140.000,00	14.181,09	-125.818,91
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.052.208,14	302.320,44	-10.749.887,70
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	7.808,62	-62.191,38
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	2.586.990,13	-29.379.059,87	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	174.764,00	10.449,07	-164.314,93
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	4.888,72	-26.611,28	339	Aplicacoes Diretas	10.497.444,14	282.546,75	-10.214.897,39
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-332.618,11	3.988.471,89					
	Soma	29.063.440,00	2.462.966,19	-26.600.473,81	33	Soma	26.752.090,00	1.286.940,20	-25.465.149,80
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.311.350,00	1.176.025,99	-1.135.324,01
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	2.462.966,19	-26.600.473,81		SUB - TOTAL	29.063.440,00	2.462.966,19	-26.600.473,81
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	579.792,79	-4.356.767,21	4	Despesas de Capital	7.047.910,00	24.399,43	-7.023.510,57
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	122.722,79	-2.042.777,21	44	Investimentos	6.537.910,00	0,00	-6.537.910,00
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	6.532.910,00	0,00	-6.532.910,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	457.070,00	-2.214.490,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	24.399,43	-485.600,57
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	579.792,79	-4.356.767,21		Soma	7.247.910,00	24.399,43	-7.223.510,57
	Déficit Capital	2.311.350,00	0,00	-2.311.350,00		Superávit Capital	0,00	555.393,36	555.393,36
	SUB - TOTAL	7.247.910,00	579.792,79	-6.668.117,21		SUB - TOTAL	7.247.910,00	579.792,79	-6.668.117,21
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.000.000,00	3.042.758,98	-30.957.241,02		Total de Despesas	34.000.000,00	1.311.339,63	-32.688.660,37
	Déficit	0,00	0,00	0,00		Superávit	0,00	1.731.419,35	1.731.419,35
	TOTAL GERAL	34.000.000,00	3.042.758,98	-30.957.241,02		TOTAL GERAL	34.000.000,00	3.042.758,98	-30.957.241,02